1 / 4

Press Release

2022 年 3 月 1 日
報道関係者各位

東和薬品株式会社

組織変更および⼈事異動に関するお知らせ

 東和薬品株式会社（本社︓⼤阪府門真市、代表取締役社⻑︓吉⽥逸郎）は、下記の通り
2022 年 4 月 1 日付で組織変更および⼈事異動をおこないますので、お知らせいたします。

記

1. 組織変更（4 月 1 日付）
（１）本部の新設
  製剤技術本部と原薬事業本部の分析業務を集約し、分析部門の強化を図るため、「分析技術セ

ンター」を新設し、以下の 3 つの部署で構成する。
① 「原薬分析部」を原薬事業本部から移管し、「製剤技術本部 物性研究部」 が担っている分析

に関する研究開発機能を一元化するため「原薬分析部」に原薬分析業務を移管する。
② 「分析研究第一部」を製剤技術本部より移管し、名称を「分析開発部」に変更する。
③ 「分析研究第⼆部」を製剤技術本部より移管し、名称を「製剤評価部」に変更する。

（２）部の新設及び廃止等
（事業推進本部）

・「地域医療戦略部」の業務を「次世代事業推進部」に移管し、「地域医療戦略部」を廃⽌する。
（管理本部）

・「広報・IR 室」に課を新設するため「広報・IR 部」に名称変更する。
・東和薬品グループ全体の環境と安全を一体的に管理運営し、社員および地域社会の環境と安

全のさらなる向上を目指して「環境安全管理部」を新設する。
（信頼性保証本部）

・「販売情報提供活動監督室」の業務を「管理本部 法務部」へ移管し、「販売情報提供活動監
督室」を廃⽌する。

（営業本部）
・学会関連活動と、「営業企画部」が担っているプロモーション支援を集約し、さらに機能強化するた

め「メディカルコミュニケーション部」を新設する。
・「OIC 推進部」から精神科領域を独⽴させ、「CNS 推進部」を新設する。
・「OIC 推進部」をがん・免疫領域に特化させるため「O・I 推進部」に名称変更する。

                                                                                      2 / 4

Press Release

（生産本部）

・製造第⼆部（製剤・包装）における固形製剤の包装業務を集約管理するため、⼭形⼯場に
「製造第三部」を新設する。

（製品企画本部）
・「製品企画部 開発管理課」を製品企画部より独⽴させ、「開発管理部」を新設する。
・製品に関する味覚の研究に特化した「製品味覚研究室」を新設する。

（基盤技術本部）
・東和薬品の将来を⾒据え、グローバルな視野と⾰新的技術の創出のため、「創剤研究部」を新

設する。
（製剤技術本部）

・包装機能を強化のため「製剤企画部  包装技術課」を製剤企画部から独⽴させ、「包装技術
部」を新設する。

・「製剤企画部」の開発管理に関する業務を「製品企画本部 開発管理部」と統合し、「製剤企画
部」を廃⽌する。

・製剤技術戦略に関して関連部門およびグループ会社との連携を強化するため、「CMC 戦略部」
を新設する。

・製剤設計機能を強化するため、「物性研究部」のプレフォーミュレーション機能を独⽴させ「製剤初
期設計部」に名称変更する。

・製剤開発の効率化及び開発段階の明確化を目的に、「製剤処方開発部」「製剤プロセス開発
部」を新設し、「製剤研究第一部」「製剤研究第⼆部」を廃⽌する。

・GMP 遵守強化のため、治験薬製造業務を集約し、「治験薬製造推進部」を新設する。
・非経口製剤開発の専門性を強化するため、「注射・液剤開発部」を新設する。
・「医薬分析部」の生物学的同等性試験の定量分析実施に関する業務を「医薬開発本部 臨床

開発部」へ、効率的な製剤設計支援のための薬物動態評価に関する業務を「製剤初期設計
部」へそれぞれ移管し、「医薬分析部」を廃⽌する。

（国際事業本部）
・製剤の研究開発及び製造などに関して、東和薬品と海外グループ会社（Towa HD）との連携

を推進するために「グループ連携推進部」を新設する。
・欧米等地域での事業展開を担う「欧米地域事業部」を新設する。
・アジア地域での事業展開を担う「アジア地域事業部」を新設する。
・「欧米地域事業部」「アジア地域事業部」を新設することにより、「国際部」を廃⽌する。

（直轄組織）
・「製品企画本部 事業開発部」を製品企画本部より移管し、「事業開発部」とする。

                                                                                      3 / 4

Press Release

2. 執⾏役員の執⾏業務および役職（4 月 1 日付）
  （※太字下線部分は変更点）

氏名 新執⾏業務・役職 現執⾏業務・役職

内
うち

川
かわ

 治
おさむ

上席執⾏役員 原薬事業本部⻑
兼 製品企画本部
兼 基盤技術本部
兼 製剤技術本部
兼 分析技術センター
兼 医薬ビジネス本部
兼 医薬開発本部 担当

上席執⾏役員 原薬事業本部⻑
兼 製品企画本部
兼 基盤技術本部
兼 製剤技術本部
兼 医薬ビジネス本部
兼 医薬開発本部 担当

久
く

保
ぼ

 盛
しげ

裕
ひろ

 上席執⾏役員 国際事業本部 担当
上席執⾏役員 経営戦略本部⻑
兼 秘書室⻑
兼 国際事業本部 担当

國
こく

分
ぶん

 俊
とし

和
かず

執⾏役員 経営戦略本部⻑
兼 ⼈事本部管掌

執⾏役員 事業推進本部 副本部⻑
兼 地域医療戦略部⻑

森
もり

川
かわ

 正
まさ

路
じ

執⾏役員 営業本部 副本部⻑
兼 病院推進部⻑

執⾏役員 営業本部 副本部⻑
兼 地域医療推進部⻑

松
まつ

本
もと

 光
みつ

広
ひろ

執⾏役員 営業本部 学術部
兼 O・I 推進部
兼 CNS 推進部担当

執⾏役員 営業本部 OIC 推進部⻑
兼 学術部⻑

勝
かつ

木
き

 秀
しゅう

一
いち

 執⾏役員 生産本部 副本部⻑ 執⾏役員 生産本部 ⼤阪⼯場⻑

奥
おく

⽥
だ

 豊
ゆたか

執⾏役員 基盤技術本部⻑
兼 創剤研究部⻑

執⾏役員 基盤技術本部⻑
兼 実⽤化研究部⻑

森
もり

野
の

 禎
さだ

之
ゆき

退任
（購買本部 特別顧問）

上席執⾏役員 購買本部⻑

３. その他の⼈事異動
  （※太字下線部分は変更点）

氏名 新職 現職

中
なか

村
むら

 豪
ひで

之
し

経営戦略本部 副本部⻑
兼 経営企画部⻑

経営戦略本部 経営戦略部⻑
兼 経営企画部⻑

羽
は

明
きら

 英
ひで

敏
とし

事業推進本部 次世代事業推進部
⻑

事業推進本部 地域医療戦略部 次
⻑

朝
とも

野
の

 裕
ひろ

貴
き

 管理本部 総務部⻑ 管理本部 総務部 次⻑

＜お問い合わせ先＞

東和薬品株式会社 広報・IR室
〒571-8580 ⼤阪府門真市新橋町2番11号
TEL: 06-6900-9102 / FAX: 06-7177-4960  E-mail: kouhou@towayakuhin.co.jp                           4 / 4

Press Release

氏名 新職 現職

濱
はま

⽥
だ

 直
なお

治
はる

 管理本部 広報・ＩＲ部⻑ 管理本部 広報・ＩＲ室⻑

⼭
やま

本
もと

 剛
たか

之
ゆき

 購買本部⻑ 購買本部 副本部⻑

神
かみ

谷
や

 恵
え

美
み

 信頼性保証本部 医薬情報部⻑
信頼性保証本部 販売情報提供活
動監督室⻑

稲
いな

垣
がき

 孝
たかし

営業本部 メディカルコミュニケーショ
ン部⻑

営業本部 病院推進部⻑

⽥
た

畑
ばた

 哲
てつ

朗
ろう

 生産本部 ⼤阪⼯場⻑ 生産本部 ⼤阪⼯場 副⼯場⻑

中
なか

尾
お

 一
かず

輝
てる

 製品企画本部 開発管理部⻑ 医薬開発本部 臨床開発部⻑

星
ほし

野
の

 哲
てつ

夫
お

製剤技術本部⻑
兼 CMC 戦略部⻑ 兼 管理部⻑

製剤技術本部⻑
兼 管理部⻑

岡
おか

本
もと

 康
やす

伸
のぶ

 製剤技術本部 副本部⻑ 製剤技術本部 製剤研究第⼆部⻑

平
ひら

井
い

 伸
のぶ

子
こ

 製剤技術本部 製剤初期設計部⻑ 製剤技術本部 物性研究部 次⻑

神
かみ

尾
お

 佳
よし

弘
ひろ

 製剤技術本部 注射・液剤開発部⻑
製剤技術本部 製剤研究第⼆部 主
事

平
ひら

井
い

 寿
とし

和
かず

分析技術センター⻑ 兼 分析開発
部⻑

製剤技術本部 分析研究第一部⻑

近
こん

藤
どう

 加
か

奈
な

子
こ

 分析技術センター 原薬分析部⻑ 専務付 主事

犬
いぬ

伏
ぶし

 孝
こう

一
いち

 分析技術センター 製剤評価部⻑ 製剤技術本部 分析研究第⼆部⻑

松
まつ

本
もと

 道
みち

之
ゆき

 原薬事業本部 原薬企画・管理部⻑ 原薬事業本部 主事

上
かん

林
ばやし

 憲
のり

明
あき

国際事業本部⻑
兼 アジア地域事業部⻑

国際事業本部⻑
兼 国際部⻑

荻
おぎ

原
はら

 謙
けん

輔
すけ

国際事業本部 欧⽶地域事業部⻑
兼 グループ連携推進部⻑

国際事業本部 国際部 主事

柏
かし

原
わら

 真
ま

寿
す

美
み

 秘書室⻑ 秘書室 次⻑

以上